Глава

Новосилишинского сельсовета

Усть-Таркского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новосилиш
от 03.04.2013                                                                                     № 17
	О порядке оповещения и информирования населения Новосилишинского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайных ситуаций.

Во исполнение Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановляю:

1.
Утвердить и ввести в действие прилагаемую инструкцию об оповещении и информирования населения Новосилишинского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайных ситуаций.

2.
 Руководителям предприятий и организаций определить порядок оповещения и информирования населения подведомственных территорий об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайных ситуаций.

3.
Контроль над исполнением оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                       В.А.Ерушников.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

 постановленим главы

Новосилишинского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области

от 03.04.2013  № 17

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке оповещения и информирования населения Новосилишинского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайных ситуаций

1. Настоящая инструкция определяет порядок передачи информации и порядок оповещения и информирования населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Новосилишинского сельсовета.

2. Передача информации главе Новосилишинского сельсовета, председателю КЧСиПБ Новосилишинского сельсовета осуществляется по всем каналам имеющейся связи лично или через дежурного ЕДДС Новосилишинского сельсовета (тел.26182). Главой Новосилишинского сельсовета (председателем КЧСиПБ Новосилишинского сельсовета) отдается распоряжение на оповещение населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (далее ЧС).

3. Вся информация о чрезвычайных ситуациях представляется в Единую дежурно-диспетчерскую службу Новосилишинского сельсовета (26182) или в группу управления и контроля администрации Новосилишинского сельсовета, создающейся по распоряжению главы Новосилишинского сельсовета при необходимости, (в дальнейшем, данные передаются главе Новосилишинского сельсовета и в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации района   с учетом ее содержания и сложности в следующие сроки:

3.1. Экстренные уведомления и оповещения о прогнозе и факте чрезвычайной ситуации регионального, местного, частного и объектового масштаба, информация по экстренному управлению силами и средствами ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и другая экстренная информация - незамедлительно вне зависимости от времени суток;

3.2. Срочная информация о развитии обстановки при чрезвычайных ситуациях и о ходе работ по их ликвидации, срочная справочная информация - не позднее двух часов с момента уведомления о событии (запроса срочной справочной информации), последующие сообщения - с периодичностью не более четырех часов;

3.3. Уведомления и оповещения о прогнозе и факте угрозы чрезвычайной ситуации и информация по управлению силами и средствами, не связанные с угрозой населению и не носящие экстренного (срочного) характера, справочная информация и результаты решения информационно-расчетных задач - в течение восьми часов с момента получения (выработки) информации или получения запроса на выдачу справки (решения задачи);

3.4. Обобщенная информация о событиях за сутки при ведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, периодическая информация о радиационной, химической, биологической и гидрометеорологической обстановке не экстренного содержания - оперативной сводкой к 9.00 (время местное) следующих суток.

4. Информация о чрезвычайной ситуации передается за подписью лиц, которым определено право подписи сообщений (оповещения, уведомления). Подписавшие несут всю полноту ответственности за переданную информацию.

В экстренных случаях, при необходимости, информация может быть подписана старшим должностным лицом дежурно-диспетчерской службы с последующим подтверждением информации соответствующим должностным лицом, имеющим право подписи.

5. Оперативному дежурному ЕДДС Новосилишинского сельсовета  (начальнику группы управления и  контроля администрации Новосилишинского сельсовета) предоставляется право запрашивать и получать информацию от взаимодействующих органов управления о чрезвычайных ситуациях, ходе их ликвидации и состояния потенциально опасных объектов.

6. Оповещение и информирование населения района осуществляется:

А) руководителей организации, главу администрации муниципального образования сельсовета:

- по прямым каналам связи с помощью стойки СЦВ районного узла связи;

- по домашним, сотовым и служебным телефонам (согласно списков оповещения),

- посыльными.

Б) работающее население: силами и средствами предприятий и организаций.

В) неработающее население:

- сиренами – 2 шт,

- по домашним телефонам,

- посыльными,

- расклейкой объявлений в местах массового пребывания людей,

- опубликования в местной печати.

Г) Неработающее население в остальных населенных пунктах:

- стационарными ГГУ Домов культуры населенных пунктов,

- по телефонам проводной и сотовой связи,

- посыльными,

- всеми другими доступными способами.

Текст оповещения для населения утверждается главой Новосилишинского сельсовета или председателем КЧСПБ и повторяется с помощью ГГУ каждые 2-3 минуты.